
 

 

 

 
Decreto n. 1278 IL RETTORE 

 

 

   
   

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori con contratto a tempo determinato 
emanato con D.R. n.4532 del 18/09/2012; 

VISTA   la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTA  la Convenzione stipulata tra la Regione Puglia, l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
l’Università del Salento, l’Università degli studi di Foggia, il Politecnico di Bari, l’Università 
LUM, per il finanziamento di n. 170 posti di ricercatore a tempo determinato per la 
realizzazione di progetti di ricerca coerenti con i fabbisogni regionali individuati per gli ambiti 
di intervento delle politiche regionali, proposti da ricercatori in risposta all’invito regionale 
“Future In Research”, pubblicato sul BURP n.160 del 05/12/2013; 

VISTO il D.R. n. 856 del 10/03/2015, con il quale è stata indetta la selezione pubblica, per 
titoli e discussione pubblica, per la copertura di n.1 posto di ricercatore universitario a 
tempo determinato, mediante stipula di contratti di lavoro subordinato della durata di 
36 mesi, eventualmente rinnovabile per due soli anni, ai sensi dell’art. 24, comma e, 
lett. a), Legge 240/10, con regime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento 
di Scienze dell’Antichità e del Tardoantico per il settore concorsuale 10/D3 - Lingua e 
letteratura latina ed il settore scientifico-disciplinare L-FIL-LET/04 - Lingua e 
letteratura latina (codice selezione R856/2015), il cui avviso è stato pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica – IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami” – n. 23 del 
24/03/2015; 

VISTO il D.R. n.3066 del 21/09/2015, con cui è stata nominata la Commissione valutatrice 
della succitata selezione; 

VISTO   il D.R. n. 1141 del 21/04/2016 con cui sono stati annullati gli atti ed è stata disposta la 
rinnovazione  della procedura della valutazione comparativa di cui trattasi; 

RITENUTO opportuno che la nuova valutazione sia affidata ad una commissione avente diversa 
composizione, onde garantire che la rinnovata istruttoria si svolga al di fuori di qualunque 
condizionamento; 

VISTA la nota prot. n. 532 del 28/04/2016 con cui il Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici 
(ex Scienze dell’Antichità e del Tardoantico), ha indicato i professori che dovranno far parte 
della Commissione valutatrice della succitata selezione così come deliberato durante il 
Consiglio di Dipartimento del 26 aprile 2016, in applicazione di quanto previsto dall'art 7 del 
succitato “Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori con contratto a tempo 
determinato”; 

VISTA la rinuncia alla nomina a componente inviata dal Prof. BARCHIESI Alessandro in data 
2/5/2016; 

CONSIDERATO che il suddetto Direttore del Dipartiemnto nella delibera inviata ha indicato quale supplente 
il Prof. GALASSO Luigi; 

VISTA la nota prot.n. 38668 del 19/05/2015 relativa agli adempimenti connessi al P.T.P.C. 2015-
2017; 

RITENUTO  di dover procedere alla nomina della nuova Commissione valutatrice, nelle more degli esiti 
delle verifiche sulle dichiarazioni rilasciate dai componenti della predetta Commissione  
valutatrice;  



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 1278 
 

Dipartimento Risorse Umane, Organizzazione e Rapporti con il S.S.N. e Regionale 
Area Reclutamento - Settore Reclutamento ricercatori 

Oggetto: nomina nuova Commissione ricercatore a tempo determinato SSD –L-FIL-LET/04 (Cod.R856/2015) 

   

pag. 2 di 2

 

DECRETA 

ART.1 
È nominata la nuova Commissione  valutatrice  per la  selezione pubblica, per titoli e discussione 
pubblica, per la copertura di n.1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, mediante 
stipula di contratti di lavoro subordinato della durata di 36 mesi, eventualmente rinnovabile per 
due soli anni, ai sensi dell’art. 24, comma e, lett. a), Legge 240/10, con regime di impegno a 
tempo pieno, presso il Dipartimento di Scienze dell’Antichità e del Tardoantico per il settore 
concorsuale 10/D3 - Lingua e letteratura latina ed il settore scientifico-disciplinare L-FIL-LET/04 
- Lingua e letteratura latina (codice selezione R856/2015), il cui avviso è stato pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica – IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami” – n. 23 del 
24/03/2015, che risulta così composta: 

 
Fascia Cognome e nome S.S.D. Università di appartenenza 

Ordinario DE PAOLIS Paolo L-FIL-LET/05 
Università di Cassino e Lazio 
Meridionale 

 
Componenti sorteggiati: 
 
Fascia Cognome e nome S.S.D. Università di appartenenza 

Ordinario BESSONE Federica L-FIL-LET/04 Università di Torino 

Ordinario GALASSO Luigi L-FIL-ET/04 
Università Cattolica del Sacro Cuore di 
Roma 

 

ART.2 
Dalla data di affissione del presente decreto all’Albo dell’Area Reclutamento di questo Ateneo decorrono i 
quindici giorni, previsti dall'articolo 7, comma 6, del citato “Regolamento di Ateneo per il reclutamento di 
ricercatori con contratto a tempo determinato” emanato con D.R. n. 4532 del 18/09/2012, per la 
presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso 
tale termine e, comunque, dopo l'insediamento della Commissione non sono ammesse istanze di 
ricusazione dei commissari. 
 
La Commissione dovrà concludere i lavori entro il 13 giugno 2016 al fine di dover ottemperare a quanto 
indicato con la succitata nota della Regione Puglia. 
 
La Commissione è autorizzata ad avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale, ad eccezione della 
fase relativa alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni e accertare l’adeguata conoscenza della lingua 
inglese.  
 
Per le attività della Commissione non è prevista la corresponsione di alcun compenso.  
Ai componenti la Commissione in servizio presso altri Atenei sarà corrisposto il rimborso per le eventuali 
spese di viaggio e soggiorno, come previsto dal Regolamento delle Missioni di questa Università, da 
imputarsi al relativo capitolo 102160 “Indennità e componenti ai componenti le Commissioni di Concorso” 
del bilancio per il competente esercizio finanziario. 
 
Bari, 5 maggio 2016 

              IL RETTORE 
F.to Antonio Felice URICCHIO 

           


